D. C. 118.
Tom. 4.
VI.
Angelorum
in templo
reuerentia
mentis deuotione
morum compositione
quam anxie caue-
re
nequid in eo mali
& diuinae offensum
Majestati committamus
Nemo contradicit
inquit
quoniam efficax
in primis sit incertum
ad quempiam
cohibendum
nequid turpe
ne quid agar
inonestum
si sciat
quod a vicinis
suis attente
conspiciatur
Si iam videret
quod illum iudices
attenderent
qui eum pollunt
condemnare
Quid deinde foret
si consideraret
quod ipse Rex
suos in eum
defigeret oculos
Si igitur te
coercet videte
quod te alij
conspiciant
homines
mortales
& terreni
Principes
quid ageres
si constitutus
in templo
perpenderes
quod plu-
res celestium
Principum
te spectent
& ipse
Christus Iesus
Rex caeli
terraque
Dominus luos
in te continuo
reflectat oculos
Quanto te magis
si quis alleuet
oculos mentis
& consideret
plures esse
Angelorum
Ecclesias
quibus Angeli
praesunt
eum &
concepto potest
reuocare peccato
Non reuerentius
esse
Auge

174
 Angelorum presentiam si presentes esse crederet Non
 metueret ne dicam facere, sed loqui, aut etiam cogi-
 tare, quod primum est, si tibi divina scriptura iustifi-
 cat, quia Deus cogitationum arbiter, secretorum re-
 sistu est verax, sicut ipse ait: Effate mibi testes, &
 ego testis, dicit Dominus Deus, & puer meus quem
 elegi. Haec S. Doct. oratione plane admirabili
 materiam profequitur, tandemque concludit: sit
 ita, & concedamus, quod te nec videant angeli,
 nec Christi, vel si te viderent tecum commue-
 rent, ex eo quod te Christus diligat, & tuas eius
 Angeli exultent infirmitates adverte, monet,
 quod te videat diabolus, qui te eo adduxit, ut in
 templo temerarius agere praesumeres quod extra
 illud agere veredatentis, cuius ea tota est so-
 licitudo, hoc feruens eius delectum ut te per-
 dat, habeat vnde te coram Deo aduersarius
 accuset, & quam primum in peccatum te praeci-
 pitum egit, conuict te coram diuino tribunali
 vociferatur, petatque de tali impudentia vindictam
 & actus tanti peccati supplicium vegeat, praeter-
 itum autem in hora mortis. Sed acquiesce tibi,
 (loquitur D. Ambrosius) quod Iesus te noluit videre, no-
 lit renuere, qui nolit accusare: noluit videre Ange-
 li, sed vidit diabolus, qui tecum introiit, mo-
 dus te introduxit, videns inuisibilem, qui te circum-
 dederunt, ne videres Angelos Dei. Vidit Belial, vidit
 I. qui te impulerunt, nequis renouaret, ne quis te
 meret, noluit putare quod collatum tibi praesert silantij,
 qui voluit tecum supplicij habere consortium: studeat
 plures similes sus videre: & in eo habet gloriam,
 quod plures perditos fecerit. Ipse est inuenit, ipse
 accusator: ipse in Iudam introiit, ipse eum ad per-
 ditionem impulit, ipse misit ad laqueum. Diuina mi-
 sericordia praeclearis fecit: conceptibus, quorum
 vniuersus est, de indefessa cura, qua nostram diabo-
 lus procurat damnationem: quia ut nostrae saluti
 inuidus, rabida studet, ut diligentia in ruinam
 impellere, utque in perditionem cadamus sem-
 piternam: in quam prior ipse corruit: est enim
 velut perdis inclusa transmissis, qua studeat ut a-
 lia adhuc libere in laqueos incidant capiendae: de
 quibus in nostris egimus Tractatibus.
 Alter ut sciamus quod eosdem labore, quo stu-
 det diabolus, ut Deum offendamus, eius nobis
 obijciendo bonitatem ac misericordiam, accusat
 dum nos certat in peccatum lapsos, ut reos co-
 ram Supremo iudice compellet instetque quam
 potest acerrem pro tali proterita supplicium, ex-
 postulans: de quibus firmiter prolixo dilectum
 in nostris Tractatibus: Considera tentio: quo cul-
 tu, compositione, ac deuotione, conueniat te in
 templo consistere, peipende quod coram Angelis

audes, & in conspectu Christi Iesu saluatoris
 tolli. Quocirca morum incompositio, qua ex-
 tra templum vix vilius habetur momenti, in
 Ecclesia vt magno opere grauis esse censetur, eo
 scilicet motu quo dixit D. Bernardus Eugenio,
 tertio Pontifici scribens. Inter faculares nuga nuga
 sunt, in ore sacerdotu blasphemica.

§. 8. Templum propriè Domus esse dicitur, in
 qua habitat Deus, & domus orationis: Illa licet
 in omni posui loco exerceri.

Tandem sic ait Jacob: Vere non est hic aliud
 nisi Domus Dei, & porta caeli. Notes hic
 velim integram sententiam Christi definitiuae.
 Domus Dei & porta caeli. Vt amentes explodantur
 haeretici, dicentes, quod Deus domum ha-
 bere non debeat sibi propriam, quandoquidem
 totus mundus Domus illius sit. Nescis horrendum,
 quod praeterquam quod sit mendacium, est insul-
 per blasphemia beneficio quod nobis in illo Deus
 tribuit, in gratissima. Conueniunt omnes, quod
 tota Hispania ad Dominum nostrum pertinet
 Regem, eiusque ipse supremum habeat Domi-
 num: verumtamen non ideo non habet ille pala-
 tium domumque sibi singularem, qua particu-
 lariter residet, quiescit, negotia disponit, beneficia
 largitur, cogaque concilium. Hoc nobis Deus
 concedit beneficium, quod illi non sufficiat,
 mundum habere vsuum, sed etiam inter nos
 hominum velit erigere & eligere particularem, vt
 singulariter in ea, & modo prout in ineffabili re-
 sident, beneficia donaque conferat, suos habeat
 seruos ac ministros, eiusque negotia pertracten-
 tur. Cum mercatores suis contractibus locum
 habeant designatum in basilicis seu ianmedijs:
 regni negotijs deputati in Palatio deputati,
 studiosi ad discendum in scholis ac gymnasijs:
 officiales ad sua particularia ministeria in con-
 stitutum: quibus quomodo & ipsi sapientia primarij
 iudicantur expedire, vt locus particularis, n. ere-
 tricibus, lupisque deputatur: an non habeat
 sibi Deus locum, quo vobiscum de suis agat ne-
 gotijs? Vbi nam vis illa tractentur? In ianmedio?
 In foro? In basilica? In plateis? In claustris?
 An esse possimus sine Deo? an fieri potest vt
 cum Deo non agamus, ad Deum non recurramus?
 An parum sunt momenti, quae cum illo sunt fre-
 quenter peragenda? quid ergo o iniani haeretici:
 haec sola, vultis, vt locum non habeant singula-
 rem illis tractandis deputatum? Hanc nobis Do-
 minus fecit misericordiam, quod habitare nobis
 cum

I. sai. 43
 VII.
 Saltē
 quod
 te vi-
 deat
 diabo-
 lus
 tuus
 aduer-
 sarius.
 D. AM.

167
 4.
 Deus Do-
 mum sibi
 habet
 particula-
 rem, vt
 Rex pala-
 tium.
 II.
 Probat
 aliorum
 exemplis.